ES 1228 954 U

OFICINA ESPANOLA DE
PATENTES Y MARCAS

Numero de publlca0|on

@Namero de solicitud: 201930413

Gint. cl.;

A61K 8/92 (2006.01)
A61K 8/97 (2007.01)
A61Q 19/08 (2006.01)

@ SOLICITUD DE MODELO DE UTILIDAD U

@ Fecha de presentacion:
14.03.2019

Fecha de publicacion de la solicitud:
03.05.2019

@ Solicitantes:

BERNABEI GOMEZ, Stella Purificacion (100.0%)
Menorca n° 2, portal 13 -3°B
28290 Las Rozas de Madrid (Madrid) ES

@ Inventor/es:
BERNABEI GOMEZ, Stella Purificacion

Agente/Representante:
ALVAREZ LOPEZ, Sonia

(9 Titulo: COMPOSICION DE UN PRODUCTO COSMETICO




10

15

20

25

30

ES 1228954 U

COMPOSICION DE UN PRODUCTO COSMETICO

DESCRIPCION

OBJETO DE LA INVENCION

La presente invencion se refiere a una composicion de un producto cosmético, concretamente
un sérum, O sea, un sSuero con mayor concentracion de activos respecto a una crema

convencional.

ANTECEDENTES DE LA INVENCION

En la actualidad se conocen diversos productos para el cuidado de la piel, cremas y similares.
Estos productos son cremas, con diversos componentes activos, 0 sueros o sérums, con

efectos concentrados y potenciados.

Un efecto frecuentemente buscado es la regeneracion de la piel, para lo cual se aflade a estas
cremas o sérums colageno. El colageno puede provenir de fuentes de origen animal o fuentes
marinas (derivados del pescado o algas), y puede tener efectos adversos, como elevacion
excesiva del nivel de calcio, con posible estrefiimiento, mareos, dolores etc, reacciones de
hipersensibilidad, mal gusto en la boca, etc. Ademas su uso prolongado puede ser

desaconsejable.

Por otro lado, consiguen efectos limitados, por lo que no se trata de productos con amplio

espectro de actuacion.

DESCRIPCION DE LA INVENCION

El producto cosmético correspondiente a la composicion de la invencion consigue un objetivo

multiple en la piel y ventajas adicionales que solucionan los inconvenientes descritos.

De acuerdo con la invencién, la composicién del producto es la siguiente, formulada en

porcentajes en volumen y en sentido amplio:



10

15

20

25

30

35

8,00%-33,00%
8,00%-33,00%
6,00%-31,00%
8,00%-33,00%
5,00%-30,00%
3,00%-28,00%
3,00%-28,00%
2,00%-27,00%
2,00%-27,00%
3,00%-28,00%
2,00%-27,00%
1,50%-26,50%
0,50%-25,50%
1,00%-26,00%
5,00%-30,00%
4,00%-29,00%
3,00%-28,00%
3,00%-28,00%
1,50%-26,50%
1,00%-26,00%
1,00%-26,00%
1,50%-26,50%
0,50%-25,50%
0,25%-25,25%
0,25%-25,25%
1,00%-26,00%

ES 1228954 U

Aceite de Comino Negro
Aceite de Camelia

Aceite de Germen de Trigo
Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
Aceite de Sésamo

Aceite de Semilla de Chia
Aceite de Semilla de Pepita de Uva
Aceite de Semilla de Calabaza
Aceite de Semilla de Granada
Aceite de Caléndula

Aceite de Sacha Inchi

Aceite de Jojoba

Aceite de Castafio de Indias
Aceite de naranjas dulces
Extracto oleoso de Algas
Extracto de Centella Asiatica
Extracto de Bayas de Goji
Extracto de Kigelia

Vitaminas A/C/E (fluido)
Vitamina E Tocoferol “Acetato”
Vitamina E Tocoferol

Acido Hialurénico (fluido)
Pantenol (fluido)

Elastina Vegetal

Coencima Q10

Conservante Leucidal liquido

De esta forma se consigue un sérum con efectos completos:

-efecto antiarrugas

-efecto tensor de la piel

-efecto reparador de la piel,

-efecto hidratante, y

-efecto revitalizante, ya que:

-la Placenta Vegetal que lleva el germen de trigo, gracias a su alto contenido en nutrientes y

3



10

15

20

25

30

35

ES 1228954 U

aminoacidos esenciales, potencia la sintesis de colageno nuevo y elastina,

-la Kigelia antioxidante aporta firmeza y elasticidad, y actia como antiarrugas, con efecto
rejuvenecedor,

-el extracto de algas incorpora Alga —Fucus, que promueve la retencién de coldgeno, aumenta
la elasticidad de la piel por tanto, y ademas estimula la microcirculacion,

-la Sacha Inchi reestructura y protege la piel y la mantiene hidratada,

-el Germen de Trigo es un gran antioxidante que revierte dafios en la piel (regenerador), y

-la Pepita de Uva tiene efecto antiarrugas.

Por ello sirve para tratar ojeras, parpados caidos, lineas de expresion dinamica y estatica,
pérdidas de elasticidad, bolsas, inflamacién, pigmentacién desigual y prevencién de manchas,

y ademas sirve como base para maquillaje.

Pero es que también se ha encontrado que los ingredientes activos (Placenta vegetal, Kigelia,
Alga Fucus, Sacha Inchi, Germen de Trigo y Pepita de Uva) son potenciados por los extractos
vegetales (aceites esenciales) y otros componentes, estimulando la produccién de fibras de
colageno y todo ello sin parabenos ni colorantes, ya que todos los componentes son
ecoldgicos, y sobre todo, sin contenido en colageno marino como ingrediente, y por tanto sin

sus efectos, consiguiendo un colageno vegetal, y por tanto un sérum vegano.

DESCRIPCION DE UNA REALIZACION PRACTICA DE LA INVENCION

La composicion de un producto cosmético de la invencion comprende los siguientes

componentes expresados en porcentaje en volumen en una formulacién amplia:

8,00%-33,00% Aceite de Comino Negro
8,00%-33,00% Aceite de Camelia

6,00%-31,00% Aceite de Germen de Trigo
8,00%-33,00% Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
5,00%-30,00% Aceite de Sésamo

3,00%-28,00% Aceite de Semilla de Chia
3,00%-28,00% Aceite de Semilla de Pepita de Uva
2,00%-27,00% Aceite de Semilla de Calabaza
2,00%-27,00% Aceite de Semilla de Granada
3,00%-28,00% Aceite de Caléndula



10

15

20

25

30

35

2,00%-27,00%
1,50%-26,50%
0,50%-25,50%
1,00%-26,00%
5,00%-30,00%
4,00%-29,00%
3,00%-28,00%
3,00%-28,00%
1,50%-26,50%
1,00%-26,00%
1,00%-26,00%
1,50%-26,50%
0,50%-25,50%
0,25%-25,25%
0,25%-25,25%
1,00%-26,00%

Habiendo encontrado los mejores resultados en las pruebas realizadas con las siguientes

ES 1228954 U

Aceite de Sacha Inchi

Aceite de Jojoba

Aceite de Castafio de Indias
Aceite de naranjas dulces
Extracto oleoso de Algas
Extracto de Centella Asiatica
Extracto de Bayas de Goji
Extracto de Kigelia
Vitaminas A/C/E (fluido)
Vitamina E Tocoferol “Acetato”
Vitamina E Tocoferol

Acido Hialurénico (fluido)
Pantenol (fluido)

Elastina Vegetal

Coencima Q10

Conservante Leucidal liquido.

proporciones en volumen:

10% Aceite de Comino Negro
10% Aceite de Camelia

8,25%

Aceite de Germen de Trigo

10%  Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)

6% Aceite de Sésamo
4% Aceite de Semilla de Chia

4% Aceite de Semilla de Pepita de Uva

3%
3%
4%
3%
2%
1%
2.50%
6%

Aceite de Semilla de Calabaza
Aceite de Semilla de Granada
Aceite de Caléndula

Aceite de Sacha Inchi

Aceite de Jojoba

Aceite de Castafio de Indias
Aceite de naranjas dulces

Extracto oleoso de Algas



10

15

20

25

30

35

5%
4%
4%
2%
1.50%
1.50%
2%
0.75%
0.50%
0.50%
1.50%

Descrita suficientemente la naturaleza de la invencién, asi como la manera de realizarse en
la practica, debe hacerse constar que las disposiciones anteriormente indicadas son

susceptibles de modificaciones de detalle en cuanto no alteren el principio fundamental.

ES 1228954 U

Extracto de Centella Asiatica
Extracto de Bayas de Goji
Extracto de Kigelia

Vitaminas A/C/E (fluido)
Vitamina E Tocoferol “Acetato”
Vitamina E Tocoferol

Acido Hialuronico (fluido)
Pantenol (fluido)

Elastina Vegetal

Coencima Q10

Conservante Leucidal liquido



ES 1228954 U

REIVINDICACIONES

1.-Composicion de un producto cosmético caracterizada porque comprende los siguientes
componentes expresados en porcentaje en volumen:

8,00%-33,00%
8,00%-33,00%
6,00%-31,00%
8,00%-33,00%
5,00%-30,00%
3,00%-28,00%
3,00%-28,00%
2,00%-27,00%
2,00%-27,00%
3,00%-28,00%
2,00%-27,00%
1,50%-26,50%
0,50%-25,50%
1,00%-26,00%
5,00%-30,00%
4,00%-29,00%
3,00%-28,00%
3,00%-28,00%
1,50%-26,50%
1,00%-26,00%
1,00%-26,00%
1,50%-26,50%
0,50%-25,50%

Aceite de Comino Negro
Aceite de Camelia

Aceite de Germen de Trigo
Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
Aceite de Sésamo

Aceite de Semilla de Chia
Aceite de Semilla de Pepita de Uva
Aceite de Semilla de Calabaza
Aceite de Semilla de Granada
Aceite de Caléndula

Aceite de Sacha Inchi

Aceite de Jojoba

Aceite de Castafio de Indias
Aceite de naranjas dulces
Extracto oleoso de Algas
Extracto de Centella Asiatica
Extracto de Bayas de Goji
Extracto de Kigelia

Vitaminas A/C/E (fluido)
Vitamina E Tocoferol “Acetato”
Vitamina E Tocoferol

Acido Hialurénico (fluido)

Pantenol (fluido)

30

0,25%-25,25%
0,25%-25,25%
1,00%-26,00%

2.-Composicién de un producto cosmético segun reivindicacidbn 1 caracterizada porque

comprende los siguientes componentes expresados en porcentaje en volumen:

Elastina Vegetal

Coencima Q10

Conservante Leucidal liquido



10

15

20

25

30

10%
10%
8,25%
10%
6%
4%
4%
3%
3%
4%
3%
2%
1%
2.50%
6%
5%
4%
4%
2%
1.50%
1.50%
2%
0.75%
0.50%
0.50%
1.50%

ES 1228954 U

Aceite de Comino Negro
Aceite de Camelia

Aceite de Germen de Trigo
Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
Aceite de Sésamo

Aceite de Semilla de Chia
Aceite de Semilla de Pepita de Uva
Aceite de Semilla de Calabaza
Aceite de Semilla de Granada
Aceite de Caléndula

Aceite de Sacha Inchi

Aceite de Jojoba

Aceite de Castafio de Indias
Aceite de naranjas dulces
Extracto oleoso de Algas
Extracto de Centella Asiética
Extracto de Bayas de Goji
Extracto de Kigelia

Vitaminas A/C/E (fluido)
Vitamina E Tocoferol “Acetato”
Vitamina E Tocoferol

Acido Hialurénico (fluido)
Pantenol (fluido)

Elastina Vegetal

Coencima Q10

Conservante Leucidal liquido.



	Primera Página
	Descripción
	Reivindicaciones

