



11) Número de publicación: 1 228 9

21) Número de solicitud: 201930413

(51) Int. Cl.:

A61K 8/92 (2006.01) A61K 8/97 (2007.01) A61Q 19/08 (2006.01)

(12)

SOLICITUD DE MODELO DE UTILIDAD

U

22 Fecha de presentación:

14.03.2019

43) Fecha de publicación de la solicitud:

03.05.2019

(71) Solicitantes:

BERNABEI GÓMEZ, Stella Purificación (100.0%) Menorca nº 2, portal 13 - 3º B 28290 Las Rozas de Madrid (Madrid) ES

(72) Inventor/es:

BERNABEI GÓMEZ, Stella Purificación

(74) Agente/Representante:

ÁLVAREZ LÓPEZ, Sonia

(54) Título: COMPOSICIÓN DE UN PRODUCTO COSMÉTICO

COMPOSICIÓN DE UN PRODUCTO COSMÉTICO

DESCRIPCIÓN

5

OBJETO DE LA INVENCION

La presente invención se refiere a una composición de un producto cosmético, concretamente un sérum, o sea, un suero con mayor concentración de activos respecto a una crema convencional.

10

15

20

25

30

ANTECEDENTES DE LA INVENCION

En la actualidad se conocen diversos productos para el cuidado de la piel, cremas y similares. Estos productos son cremas, con diversos componentes activos, o sueros o sérums, con efectos concentrados y potenciados.

Un efecto frecuentemente buscado es la regeneración de la piel, para lo cual se añade a estas cremas o sérums colágeno. El colágeno puede provenir de fuentes de origen animal o fuentes marinas (derivados del pescado o algas), y puede tener efectos adversos, como elevación excesiva del nivel de calcio, con posible estreñimiento, mareos, dolores etc, reacciones de hipersensibilidad, mal gusto en la boca, etc. Además su uso prolongado puede ser desaconsejable.

Por otro lado, consiguen efectos limitados, por lo que no se trata de productos con amplio espectro de actuación.

DESCRIPCION DE LA INVENCION

El producto cosmético correspondiente a la composición de la invención consigue un objetivo múltiple en la piel y ventajas adicionales que solucionan los inconvenientes descritos.

De acuerdo con la invención, la composición del producto es la siguiente, formulada en porcentajes en volumen y en sentido amplio:

	8,00%-33,00%	Aceite de Comino Negro
	8,00%-33,00%	Aceite de Camelia
	6,00%-31,00%	Aceite de Germen de Trigo
	8,00%-33,00%	Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
5	5,00%-30,00%	Aceite de Sésamo
	3,00%-28,00%	Aceite de Semilla de Chía
	3,00%-28,00%	Aceite de Semilla de Pepita de Uva
	2,00%-27,00%	Aceite de Semilla de Calabaza
	2,00%-27,00%	Aceite de Semilla de Granada
10	3,00%-28,00%	Aceite de Caléndula
	2,00%-27,00%	Aceite de Sacha Inchi
	1,50%-26,50%	Aceite de Jojoba
	0,50%-25,50%	Aceite de Castaño de Indias
	1,00%-26,00%	Aceite de naranjas dulces
15	5,00%-30,00%	Extracto oleoso de Algas
	4,00%-29,00%	Extracto de Centella Asiática
	3,00%-28,00%	Extracto de Bayas de Goji
	3,00%-28,00%	Extracto de Kigelia
	1,50%-26,50%	Vitaminas A/C/E (fluido)
20	1,00%-26,00%	Vitamina E Tocoferol "Acetato"
	1,00%-26,00%	Vitamina E Tocoferol
	1,50%-26,50%	Ácido Hialurónico (fluido)
	0,50%-25,50%	Pantenol (fluido)
	0,25%-25,25%	Elastina Vegetal
25	0,25%-25,25%	Coencima Q10
	1,00%-26,00%	Conservante Leucidal liquido

De esta forma se consigue un sérum con efectos completos:

- -efecto antiarrugas
- 30 -efecto tensor de la piel

35

- -efecto reparador de la piel,
- -efecto hidratante, y
- -efecto revitalizante, ya que:

-la Placenta Vegetal que lleva el germen de trigo, gracias a su alto contenido en nutrientes y

aminoácidos esenciales, potencia la síntesis de colágeno nuevo y elastina,

- -la Kigelia antioxidante aporta firmeza y elasticidad, y actúa como antiarrugas, con efecto rejuvenecedor,
- -el extracto de algas incorpora Alga –Fucus, que promueve la retención de colágeno, aumenta la elasticidad de la piel por tanto, y además estimula la microcirculación,
- -la Sacha Inchi reestructura y protege la piel y la mantiene hidratada,
- -el Germen de Trigo es un gran antioxidante que revierte daños en la piel (regenerador), y
- -la Pepita de Uva tiene efecto antiarrugas.
- Por ello sirve para tratar ojeras, párpados caídos, líneas de expresión dinámica y estática, pérdidas de elasticidad, bolsas, inflamación, pigmentación desigual y prevención de manchas, y además sirve como base para maquillaje.
 - Pero es que también se ha encontrado que los ingredientes activos (Placenta vegetal, Kigelia, Alga Fucus, Sacha Inchi, Germen de Trigo y Pepita de Uva) son potenciados por los extractos vegetales (aceites esenciales) y otros componentes, estimulando la producción de fibras de colágeno y todo ello sin parabenos ni colorantes, ya que todos los componentes son ecológicos, y sobre todo, sin contenido en colágeno marino como ingrediente, y por tanto sin sus efectos, consiguiendo un colágeno vegetal, y por tanto un sérum vegano.

20

15

5

DESCRIPCION DE UNA REALIZACION PRÁCTICA DE LA INVENCION

La composición de un producto cosmético de la invención comprende los siguientes componentes expresados en porcentaje en volumen en una formulación amplia:

25

	8,00%-33,00%	Aceite de Comino Negro
	8,00%-33,00%	Aceite de Camelia
	6,00%-31,00%	Aceite de Germen de Trigo
	8,00%-33,00%	Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
30	5,00%-30,00%	Aceite de Sésamo
	3,00%-28,00%	Aceite de Semilla de Chía
	3,00%-28,00%	Aceite de Semilla de Pepita de Uva
	2,00%-27,00%	Aceite de Semilla de Calabaza
	2,00%-27,00%	Aceite de Semilla de Granada
35	3,00%-28,00%	Aceite de Caléndula
		1

	2,00%-27,00%	Aceite de Sacha Inchi
	1,50%-26,50%	Aceite de Jojoba
	0,50%-25,50%	Aceite de Castaño de Indias
	1,00%-26,00%	Aceite de naranjas dulces
5	5,00%-30,00%	Extracto oleoso de Algas
	4,00%-29,00%	Extracto de Centella Asiática
	3,00%-28,00%	Extracto de Bayas de Goji
	3,00%-28,00%	Extracto de Kigelia
	1,50%-26,50%	Vitaminas A/C/E (fluido)
10	1,00%-26,00%	Vitamina E Tocoferol "Acetato"
	1,00%-26,00%	Vitamina E Tocoferol
	1,50%-26,50%	Ácido Hialurónico (fluido)
	0,50%-25,50%	Pantenol (fluido)
	0,25%-25,25%	Elastina Vegetal
15	0,25%-25,25%	Coencima Q10
	1,00%-26,00%	Conservante Leucidal líquido.

Habiendo encontrado los mejores resultados en las pruebas realizadas con las siguientes proporciones en volumen:

20 10% Aceite de Comino Negro 10% Aceite de Camelia 8,25% Aceite de Germen de Trigo 10% Aceite de Rosa Mosqueta (chilena) 25 6% Aceite de Sésamo 4% Aceite de Semilla de Chía 4% Aceite de Semilla de Pepita de Uva 3% Aceite de Semilla de Calabaza 3% Aceite de Semilla de Granada 30 4% Aceite de Caléndula Aceite de Sacha Inchi 3% 2% Aceite de Jojoba 1% Aceite de Castaño de Indias 2.50% Aceite de naranjas dulces 35 6% Extracto oleoso de Algas

	5%	Extracto de Centella Asiática
	4%	Extracto de Bayas de Goji
	4%	Extracto de Kigelia
	2%	Vitaminas A/C/E (fluido)
5	1.50%	Vitamina E Tocoferol "Acetato"
	1.50%	Vitamina E Tocoferol
	2%	Ácido Hialurónico (fluido)
	0.75%	Pantenol (fluido)
	0.50%	Elastina Vegetal
10	0.50%	Coencima Q10
	1.50%	Conservante Leucidal liquido
	Descrita	a suficientemente la naturaleza de la invención, así como la manera de realizarse en
	la prác	tica, debe hacerse constar que las disposiciones anteriormente indicadas son
15	suscept	ibles de modificaciones de detalle en cuanto no alteren el principio fundamental.

REIVINDICACIONES

1.-Composición de un producto cosmético **caracterizada porque** comprende los siguientes componentes expresados en porcentaje en volumen:

5	8,00%-33,00%	Aceite de Comino Negro
	8,00%-33,00%	Aceite de Camelia
	6,00%-31,00%	Aceite de Germen de Trigo
	8,00%-33,00%	Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
	5,00%-30,00%	Aceite de Sésamo
10	3,00%-28,00%	Aceite de Semilla de Chía
	3,00%-28,00%	Aceite de Semilla de Pepita de Uva
	2,00%-27,00%	Aceite de Semilla de Calabaza
	2,00%-27,00%	Aceite de Semilla de Granada
	3,00%-28,00%	Aceite de Caléndula
15	2,00%-27,00%	Aceite de Sacha Inchi
	1,50%-26,50%	Aceite de Jojoba
	0,50%-25,50%	Aceite de Castaño de Indias
	1,00%-26,00%	Aceite de naranjas dulces
	5,00%-30,00%	Extracto oleoso de Algas
20	4,00%-29,00%	Extracto de Centella Asiática
	3,00%-28,00%	Extracto de Bayas de Goji
	3,00%-28,00%	Extracto de Kigelia
	1,50%-26,50%	Vitaminas A/C/E (fluido)
	1,00%-26,00%	Vitamina E Tocoferol "Acetato"
25	1,00%-26,00%	Vitamina E Tocoferol
	1,50%-26,50%	Ácido Hialurónico (fluido)
	0,50%-25,50%	Pantenol (fluido)
	0,25%-25,25%	Elastina Vegetal
	0,25%-25,25%	Coencima Q10
30	1,00%-26,00%	Conservante Leucidal liquido

2.-Composición de un producto cosmético según reivindicación 1 **caracterizada porque** comprende los siguientes componentes expresados en porcentaje en volumen:

	10%	Aceite de Comino Negro
	10%	Aceite de Camelia
	8,25%	Aceite de Germen de Trigo
	10%	Aceite de Rosa Mosqueta (chilena)
5	6%	Aceite de Sésamo
	4%	Aceite de Semilla de Chía
	4%	Aceite de Semilla de Pepita de Uva
	3%	Aceite de Semilla de Calabaza
	3%	Aceite de Semilla de Granada
10	4%	Aceite de Caléndula
	3%	Aceite de Sacha Inchi
	2%	Aceite de Jojoba
	1%	Aceite de Castaño de Indias
	2.50%	Aceite de naranjas dulces
15	6%	Extracto oleoso de Algas
	5%	Extracto de Centella Asiática
	4%	Extracto de Bayas de Goji
	4%	Extracto de Kigelia
	2%	Vitaminas A/C/E (fluido)
20	1.50%	Vitamina E Tocoferol "Acetato"
	1.50%	Vitamina E Tocoferol
	2%	Ácido Hialurónico (fluido)
	0.75%	Pantenol (fluido)
	0.50%	Elastina Vegetal
25	0.50%	Coencima Q10
	1.50%	Conservante Leucidal líquido.